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طرابلس در انتظار قذافی دوم 

حسن هانی‌زاده- تحلیلگر مسائل بین‌الملل

 اوضاع و احــوال میدانی در لیبی روز به روز 
پیچیده‌تر می‌شــود و همچنان هیچ آینده و 
چشم‌انداز روشــنی در این مورد وجود ندارد. 
درست است که هشت ســال از سقوط قذافی 
گذشــته و جنازه او در شــهر سِــرت )زادگاه 
قذافی که در شــمال لیبی واقع شــده است( 
میان انقلابیون و نیروهای وفادار به او دست به 
دست شــد و هیچ آثاری از او جز یک نام به جا 
نمانده است، اما هم اکنون شاهد بهم‌ریختگی 
جدید و البته مشــکوک در لیبی هستیم که 
 مجدداً فضای عمومی مــرگ وی را به نمایش 

می‌کشد. 
اینبار ســناریوی دیگر برای لیبی طراحی 
شده که دو چندان خطرناک و دارای لایه‌های 
پنهان زیادی اســت که در بطــن آن »ژنرال 
خلیفه حفتر« قرار دارد. از حدود یک ماه پیش 
ارتش ملی لیبی به رهبری خلیفه حفتر که از 
پشــتیبانی دولت حاکم بر شهر طُبرق )دولت 
موازی که در شمال شرق لیبی مستقر است( 
برخوردار اســت، به دلایل کاملًا نامشــخص 
به ســوی شــهر طرابلس حرکت کرد و این 
روند تا جایی ادامه پیدا کرد که امروزه شــاهد 
درگیری‌های شــدید میان دولت وفاق ملی 
)واقع در طرابلس پایتخــت لیبی( و نیروهای 

خلیفه حفتر هستیم.
داده‌های میدانی و واکنش‌های سیاســی 
دقیقاً نشان می‌دهد که ژنرال خلیفه حفتر به 
دنبال اشــغال بی چون و چرای طرابلس است 
تا از این طریــق بتواند با تمگ کــردن حلقه 
محاصره و جاری شــدن خــون غیرنظامی‌ها 
اوضاع را به سمتی هدایت کند که دولت وفاق 
ملی لیبی به رهبری »فائز السراج« سقوط کند 
و سُکان تمام خاک لیبی به دست خلیفه حفتر 
بیافتد اما مقاومت طیف حاکم بر طرابلس باعث 
تاخیر در اجرایی شدن این سناریو شده است. به 
عنوان مثال چند روز پیش فرودگان طرابلس 
به مدت 48 سال در دســت نیروهای خلیفه 
حفتر قرار داشــت اما نهایتــاً نیروهای دولت 
وفاق ملی لیبی موفق به آزاد کردن آن شدند. 
در این میان نکته دیگری که بسیار حائز اهمیت 
است، حرکت ناوهای فرانســه به سوی بنادر 
شرق لیبی اســت که اتفاقا چاه‌های نفت این 
کشور هم در آنجا قرار دارد. این مولفه میدانی 
بی شــک یکــی از مهمترین عوامــل تثبیت 
سلطه خلیفه حفتر بر سراســر خاک لیبی به 
شمار می‌رود و اگر چنین اتفاقی بیافتد بدون 
 تردید شــاهد به روی کار آمدن »قذافی دوم« 

خواهیم بود.
وضعیت در لیبی به صورتی است که مصر، 
عربستان و امارات به عنوان حامیان منطقه‌ای 
خلیفه حفتر مشــغول به طرح‌ریزی برای به 
قدرت رســاندن وی هســتند و از سوی دیگر 
سکوت ایالات متحده، بریتانیا، روسیه، فرانسه 
و ایتالیا دقیقاً نماینگر آن است که این کشورها 
در خط مقدم دفاع از خلیفــه حفتر به عنوان 
متحدان فرامنطقه‌ای شناخته می‌شوند. این 
روند تا زمان اشــغال طرابلس توسط خلیفه 
حفتر و نیروهای ارتش ملی لیبی ادامه خواهد 
داشت و به نظر می‌رسد قبل از ماه رمضان شاهد 
اشــغال طرابلس خواهیم بود که البته تغییر 
احتمالی این روند در گرو مداخله جامعه ملل 
و کنشگری آنها است. نکته دیگر که در تحلیل 
اوضاع و احوال لیبی باید مورد نظر قرار بگیرد 
این اســت که دولت فعلی حاکــم بر طرابلس 
دارای ریشــه های اخوان المســلمین است و 
همین امر باعث حمایت ترکیــه و قطر از این 

جریان می‌شود. 
موضــوع نهایــی که اخیــراً توجــه تمام 
رســانه‌های دنیا را به تحولات لیبی معطوف 
کرده، بحث نفت و سناریونویســی بازیگران 
دخیل در این پرونده برای تصاحب آن اســت. 
عکس‌های هوایــی و داده‌های رســانه‌ای از 
سواحل لیبی نشــان می‌دهد ناوهای جنگی 
فرانسه به میادین نفتی لیبی نزدیک شده‌اند و 
این موضوع رخدادهای لیبی را به سمت دیگر 
هدایت می‌کند. تا جایی که متوجه می‌شویم 
بخشــی از اقدام خلیفه حفتر به ترانزیت نفت 

لیبی به اروپا مربوط است.     

یادداشت

سیدمحمد میرزامحمدزاده

آنطور که تحقیقات نشان می‌دهد، 
دســت‌‌کم یکــی از بمب‌گــذاران 
حملات عیــد پاک در ســریلانکا از 
سوی تروریست‌های داعش مستقر 
در ســوریه آموزش دیده بودند؛ این 
نشان می‌دهد که گروه‌های افراط‌گرا 
همچنان پس از فروپاشــی خلافت 
خودخوانــده، بــه کار خــود ادامه 

می‌دهند.
ل  ا و یــی  یکا مر آ مــه  نا ز و ر
استریت‌ژورنال نوشت: اولین ارتباط 
مستقیم بین داعش و آن‌هایی که این 
حملات بمب‌گذاری را اجرا کردند، 
روز دوشــنبه )نهم اردیبهشت ماه( 
پس از انتشــار یک ویدئو نادر ضبط 
شده که ظاهراً از ابوبکر بغدادی، رهبر 
47 ســاله این گروه تهیه شده بود، 

مشخص شد.
کــه   ، ئــو ید و یــن  ا ر  د
وال‌استریت‌ژورنال نمی‌تواند به‌طور 
مستقل صحت آن را تأیید کند و اولین 
رسانه‌ای بود که چنین ویدئویی را طی 
پنج سال اخیر منتشر کرد، بغدادی به 
پیروان خود دســتور داد که با وجود 
عقب‌نشینی‌ها همچنان به جهاد خود 
ادامه دهند. وی حملات سریلانکا را 

انتقام از دست دادن سرزمین خلافت 
در کشور سوریه خواند.

محققان پرونده گفته‌اند که یکی 
از بمب‌گذاران با نــام جمیل محمد 
عبدالطیف، تصمیم داشت خود را در 
هتل لوکس تاج سامودرا در کلمبو، 
پایتخت کشــور صبح روز عید پاک 
منفجر کند؛‌ درست زمانی که دیگر 
حمله‌کننــدگان، بمب‌های متصل 
شده به بدنشان را در سه هتل معروف 

و سه کلیسای کشور منفجر کردند.
اما به عقیده محققان بمب لطیف 
آنجا عمل نکرده و او خــود را بیرون 
از هتل در یک مســافرخانه کوچک 
منفجر کرده که منجر به کشته شدن 

خود و دو نفر دیگر شد.
به گفته یک منبــع آگاه، لطیف 
در ســال 2014، به رقه در ســوریه 
سفر کرد؛ این شــهر پایتخت مسلم 
داعش در آن زمان به شمار می‌رفت 
و پیکارجویان را از سرتاســر جهان 
به خود جذب می‌کــرد. وی در این 
شهر با اســتخدام‌کنندگان داعش 
مرتبط شد؛ از آن جمله نیل پراکش 
شهروند استرالیایی و محمد اموازی 
شهروند بریتانیایی که عضو داعش 
بودند را می‌توان نام برد. اموازی با نام 
»جهادی جان« نیز شناخته می‌شود؛ 
وی گزینه احتمالی پشت سربریدن 
مخوف جیمز فولی و استیون استلوف، 

خبرنگاران آمریکایی بود و در حمله 
پهپــاد آمریکایی در ســال 2015، 

کشته شد.
به گفته این منبع، این باور وجود 
دارد لطیف که در دانشگاه بریتانیا و 

استرالیا تحصیل کرده بود و مدرک 
مهندسی هوانوردی داشت، از سوی 
داعش به مدت ســه الی شــش ماه 
آمــوزش دیده باشــد. وی ســپس 
به ســریلانکا، زادگاه خــود رفته تا 
دیگران را به استخدام داعش درآورد 

و حملات را شکل دهد.
به گفته یک مشــاور دولتی که از 
روند بررســی‌ها آگاه بود، تحقیقات 
نشان داده که سه بمب‌گذار دیگر به 
ترکیه، سوریه و عراق سفر کرده بودند 
تا بتوانند با مأمــوران داعش ارتباط 
بگیرند و ساخت بمب و مهارت‌های 

ارتباطی را فرا بگیرند.
هفتــه گذشــته گــروه داعش 
مســئولیت این حملات که منجر به 
کشته شــدن بیش از 250 نفر شد را 
برعهده گرفت و ویدئویی از هشــت 
مرد را منتشــر کرد که مدعی بودند 
این حملات را اجرا و وفاداری خود را 
به گروه اعلام کردند. دولت سریلانکا 
در ابتدا معتقد بود که ایــن گروه از 
ایدئولوژی داعش انگیزه گرفته است، 
اما همچنان که تحقیقات پیش رفت، 
مقامات در کلمبو بیشتر درمی‌یابند 
که این ارتباط فراتــر از این حرف‌ها 
است و شــامل آموزش و حمایت نیز 

می‌شود.
کارشناســان ترور معتقدند که 
ارتباطات رو به فزونی نشان می‌دهد 
که داعــش با وجود از دســت رفتن 
مناطق تحت کنترل در سوریه و عراق، 
شکست نخورده اســت. نیروهای با 
حمایت آمریکا، در ماه مارس )اسفند 
ماه( این گروه افراطــی را از آخرین 
پایگاه خود بیرون کرد و منجر شد که 
داعش از یک حکومت و پایگاه قدرت 

به گروه چریکی تبدیل شود.
 با این حال این گروه شــبکه‌ای از 
حامیان را در سرتاســر جهان همراه 
دارد که از ســوی مأمــوران داعش 
آموزش دیده‌اند و به ایدئولوژی گروه 

وفادار هستند.
برخی کارشناسان تروریسم ادعا 
می‌کنند که بغدادی، رهبر این گروه، 
حالا جلو آمده است چرا که این گروه با 
کاری که در سریلانکا انجام داد خود را 

صاحب پیروزی می‌داند.
ست جونز، یکی از مشاوران سابق 

پنتاگون که حالا در مرکز  مطالعات 
بین‌الملل و استراتژیک کار می‌کند، 
گفت: وقتی آن‌ها همــواره در حال 
شکست بودند، نمی‌توانستند پیامی 
را به جهان مخابره کنند. اما صبر برای 
چنین حمله بزرگی بســیار سخت 
است؛ حمله‌ای که منجر به پیروزی 
شــود و تعداد زیادی از اشخاص را از 
بین ببرد. گروه ایــن موضوع را یک 

پیروزی بزرگ تلقی می‌کند.
مقامــات هندی نیــز در همین 
حال ســه نقطه را روز دوشنبه )نهم 
اردیبهشــت ماه( مورد بررسی قرار 
دادنــد؛‌ نقاطی کــه احتمال حضور 

مستخدمین داعش در آن‌ها بالا بود.
آژانس تحقیقات ملی این کشور 
در تلاش بود تا اثری از 15 نفر در ایالت 
کرالا بیاید؛ افرادی که گفته شــده 
در ســال 2016، هندوستان را برای 
پیوستن به داعش ترک کردند. یکی 
از مقامات این آژانس گفت که برخی 

از این افراد در افغانستان هستند.
یکی از مقامات امنیتی سریلانلا 
گفت که تحقیقات نشــان داده که 
مهاجمان ســریلانکا از نرم‌افزارهای 
پیام رســان کدگذاری شده از جمله 
تلگرام و تریما برای ارتباط با یکدیگر 
و با رهبران داعش استفاده می‌کردند.

آن‌ها همچنین از مواد منفجره‌ای 
اســتفاده کردند که داعــش از آن‌ 
استفاده می‌کرده اســت و براحتی 

آماده استفاده می‌شود.
نیروهای امنیتــی در حمله روز 
جمعه )ششم اردیبهشت ماه( پرچمی 
از داعش و نیز لباس‌های سیاهی که بر 
تن مردان در فیلم ضبط شــده بود را 
یافتند. اما بعــد از آن، پلیس به خانه 
دیگر در ساحل شرقی رفت و در آنجا 

با مردانی مسلح درگیر شد.

ابوبکر بغدادی از خود رونمایی کرد!

داعش به کار خود ادامه می‌دهد

خدیجه‌ علامه‌زاده

فرستاده سابق آمریکا به کره شــمالی گفته است که 
ترامپ دســتور پرداخــت دو میلیون دلار بــرای آزادی 

دانشجوی آمریکایی را امضا کرده بود.
به گزارش سی ان ان از واشنگتن، جوزف یان، نماینده 
سابق ویژه وزارت امور خارجه آمریکا در کره شمالی، روز 
دوشنبه )نهم اردیبهشت ماه( تأکید کرد که او توافقی را 
برای پرداخت دو میلیون دلار به کره شمالی برای آزادی 
دانشــجوی آمریکایی به نام اتئو وارمبیر در سال 2017 

امضا کرده است.
یان در مصاحبه با جیم ســیکاتتو خبرنگار سی‌ان‌ان 
گفت که او تایید وزیر امــور خارجه آن زمان آمریکا یعنی 
رکس تیلرســون را برای انجام این کار گرفته بود و این را 
دریافته بود که رئیس‌جمهور ترامپ نیــز این تصمیم را 

امضا کرده است.
وی در ادامه افزود به محض اینکه کره شمالی گفت که 
باید صورت حساب دو میلیون دلاری پرداخت شود سریعا 
با رئیس خودم که در آن زمان وزیــر امور خارجه، رکس 
تیلرسون، بود تماس گرفتم؛ او هم خیلی سریع با من برای 
این موضوع تماس گرفت و گفت که این قرارداد را هر چه 

زودتر امضا کنید.
نماینده سابق ویژه وزارت امور خارجه ایالات متحده 
آمریکا اضافه کــرد که من به این نتیجه رســیدم که این 

قرارداد از طرف شخص ترامپ به امضا رسیده است.
او در جواب این‌که باور دارد که تیلرســون تایید ترامپ را 
گرفته است یا خیر، گفت که این درک من از این موضوع است و 

به این نتیجه رسیدم که او از ترامپ اجازه گرفته است.

دولت ترامپ گفته اســت که هیچ وقــت پولی برای 
آزادی وانبیر پرداخت نکرده اســت. وانبیــر که در زمان 
استرداد در بی‌هوشی بسر می‌برد، چند روز پس از آزادی 
 از بازداشتگاه کره شمالی در ایالات متحده جان خود را از 

دست داد.
یان که اکنون با سی‌ان‌ان مشــارکت می‌کند گفت از 
این‌که دولت ترامپ این پــول را پرداخت می‌کند یا خیر 
اطلاعی نــدارد، اما بر این باور اســت که آمریــکا باید به 
تعهدات خود پایبند باشد و این پرداخت را به کره شمالی 

انجام دهد.
جان بولتون، مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید نیز روز 
یکشنبه )هشتم اردیبهشــت ماه( اعلام کرد که یان سند 
مربوط به پرداخت 2 میلیون دلار برای آزادی اتو وارمبیر 
را امضا کرده اســت. اما هنوز هیچ‌گونه پرداختی از سوی 

آمریکا صورت نگرفته است.
روز یکشنبه )هشتم اردیبهشت ماه( زمانی که کلیس 
والاس مجری خبری فاکس نیوز از بولتن پرســید که آیا 
جوزف یان برای آزادی وارمبیر تعهدی را امضا کرده است، 
بولتون پاسخ داد بله این‌طور به من گفته شده است، البته 

من در آن زمان به دولت ملحق نشده بودم.
زمانی که مجری به بولتن فشــار آورد که پس در این 
صورت آمریکا سندی را امضا کرده که نمی‌خواهد به سند 
احترام بگذارد، بولتن در پاسخ گفت من شرایط را نمی‌دانم 
و چند روزی است که این موضوع را مورد بررسی قرار دادم؛ 
تنها چیزی که مشخص بود این است که هیچ پولی از طرف 

آمریکا به کره شمالی پرداخت نشده است.
شورای امنیت ملی از پاسخ به سوال این‌که آیا ترامپ 
پیش از تصمیم تیلرسون این دســتور را امضا کرده است 

تا بهای صورت حســاب پزشکی دانشــجوی آمریکایی 
پرداخت شــود، امتناع کرد اما ســخنگوی این شورا به 
ســخنان بولتن در خبرگزرای فاکس که در روز یکشنبه 

)هشتم اردیبهشت ماه( منتشر شد اشاره کرد.
بولتون اعلام کرد من بر این باورم وقتی کسی دولت را 
ترک می‌کند، یادآوری اتفاق‌هایی که درون دولت پیش 
آمده؛ ممکن است متفاوت از حقایق باشد. اما چیزی که 
برای من به وضوح معلوم اســت و من در این چند روز به 
درســتی بررســی کردم، به‌طور یقین هنــوز هیچ پولی 

پرداخت نشده است.
البته بولتون به طور مشــخص بیان نکرده اســت که 
منظورش کدام مقام دولتی است؛ چراکه هم تیلرسون و 

هم یان هردو دولت را ترک کردند.
واشنگتن‌پســت اولین رســانه‌ای بود که گفت: کره 
شمالی صورت حساب بیمارســتان را به یان اعلام کرده 

است.
وارمبیر در حالی که در ماه ژانویه ) دی ماه( سال 2016 
در تلاش برای بازگشــت به آمریکا از یک تور کشور کره 

شمالی بود از سوی مقامات این کشور بازداشت شد. او در 
حالی به خانه بازگردانده شــد که صدمات سخت مغزی 
دیده بود و در حالتی بدون واکنش به سر می برد؛ در نهایت 
شش روز بعد از بازگشــت در 13 ژوئن )23 اردیبهشت( 

جان خود را از دست داد.
فرد وارمبیر پدر اتئو، به واشنگتن‌پســت گفت که او از 
پیش در مورد این صورت حساب مطلع نبوده است اما آن 

را خون بهایی برای جان از دست رفته پسر خود دانست.
اوایل مــاه جاری میلادی در مراســمی که از ســوی 
خانواده اتئو وارمبیر برگزار شده بود، مایک پمپئو این ایده 
را که ایالات متحده خون‌بها برای گروگان‌هایش پرداخت 

می‌کند را رد کرده است.
وی در ادامه افزود به یاد داشته باشید که پرداخت پول 
به یک تروریست و یا یک رژیم تروریستی در واقع این‌گونه 
برداشت می‌شود که آن‌ها می‌توانند افراد بیشتری از مردم 
ما را گروگان بگیرند و ما چنیــن کاری انجام نمی‌دهیم و 
آمریکا چنین خطری را نمی‌پذیــرد؛ نباید مردم آمریکا 

چنین توقعی از دولت داشته باشند.

وعده‌ای که زیر پا گذاشته شد

عدم پایبندی واشنگتن به توافق با کره شمالی

یکی از مقامات امنیتی 
سریلانلا گفت که مهاجمان 
سریلانکا از نرم‌افزارهای 
پیام‌رسان کدگذاری شده 
ازجمله تلگرام و تریما برای 
ارتباط با یکدیگر و با رهبران 

داعش استفاده می‌کردند

برخی کارشناسان 
تروریسم ادعا می‌کنند که 
بغدادی، رهبر این گروه، به 

میدان آمده است چراکه این 
گروه با کاری که در سریلانکا 

انجام داد خود را صاحب 
پیروزی می‌داند
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